1

報道関係者各位

プレスリリース

2022 年 2 月１日

パスロジ株式会社

特許取得のお知らせ

～「利用サービスのアカウントを自動生成・登録」を実現する新技術～

 セキュリティソフト開発・販売のパスロジ株式会社（東証TOKYO PRO Market上場：証券コード4426、

本社：東京都千代田区、代表取締役社長：小川秀治。以下、パスロジ）は、当社が開発・提供している

個人用認証管理アプリ「PassClip（パスクリップ）」に係わる発明について、イギリス及びドイツにおい

て特許を取得し、登録手続きが完了いたしましたのでお知らせいたします。

（１）

【特許登録番号】GB 3502936

【国】イギリス

【登録日】2021 年 12 月 8 日

【特許権者】パスロジ株式会社

（２）

【特許登録番号】DE 3502936

【国】ドイツ

【登録日】2021 年 12 月 8 日

【特許権者】パスロジ株式会社

【内容】

 上記 2 件の特許は、当社が取得済の日本国特許「JP 6093102」と同等の内容です。

 当特許技術は、PassClip アプリ本体と、PassClip と Web サービス等をつなぐシステム「PassClip Auth

（パスクリップ オース）」において利用されています。

 本特許技術によれば、利用者が登録したいWeb サービスを PassClip アプリ上で選択すると、その Web

サービス用のパスワードが自動生成され、PassClip アプリ上に表示されるようになります。利用者が初

めて Web サービスを利用するときは、PassClip 登録済のメールアドレスと PassClip アプリ上に表示さ

2

れたパスワードを Web サービスに対して入力するだけで、Web サービスへのアカウント登録が行われ

ます。利用者は Web サービス用のパスワードを自分で考える必要はありません。

 アカウント登録が終わった後も、利用者はメールアドレスと PassClip アプリ上に表示されたパスワー

ドを入力すれば、Web サービスにログインできます。PassClip アプリ上に表示されるパスワードは、日

時によって変化するワンタイムパスワードとすることもできます。さらに、当社が提供する他の技術と

組み合わせ、パスワードを自動的に定期変更させる「パスワード自動変更機能」や、ログインの際に

PassClip アプリ上で特定の操作を必要とする（特定の操作をしないとログインできない）「ログインプロ

テクト機能」を設定することも可能です。

 この安全で簡単な利用者登録及び認証の方法を Web サービス等に導入するためのシステムが

「PassClip Auth」です。下記のページにて紹介しております。ご興味のある Web サービス等の運営者

の方は、お気軽にパスロジまでお問合せください。

●PassClip Auth 紹介ページ：https://www.passclip.com/ja/pca/passclip_auth/

●パスロジお問合せフォーム：https://www.passlogy.com/form/consultation

 以上になります。

 今後とも、パスロジ株式会社をよろしくお願いいたします。

■パスロジ株式会社について

 パスロジ株式会社は 2000 年の設立より、IT 社会において日常的に行われる「ログイン」、「サインイ

ン」といった作業「本人認証」について研究開発を行っております。日本において 33 件、世界各国では

合計 110 件の特許を取得しております。（2022 年 2 月時点）

 主力製品の「PassLogic（パスロジック）」は、主に社内もしくはクラウド上にある業務システムへの

本人認証に利用される認証セキュリティシステムです。その「専用のデバイスを使わないワンタイムパ

スワード」という独特な機能は、安全で、利便性とコストパフォーマンスが高く、政府機関や、規模を

問わず多くの企業に採用されています。新型コロナウイルス感染症対策によるテレワーク導入拡大にも

迅速に対応し、2021 年６月には発行ライセンス数は 139 万件を突破いたしました。

●パスロジ会社案内ページ：https://www.passlogy.com/corporate/

【パスロジ株式会社 概要】

社名   ：パスロジ株式会社（Passlogy Co., Ltd.）

代表取締役社長 ：小川 秀治

設立      ：2000 年 2 月 24 日

資本金     ：1 億円

https://www.passclip.com/ja/pca/passclip_auth/
https://www.passlogy.com/form/consultation
https://www.passlogy.com/corporate

3

上場区分  ：東京証券取引所 TOKYO PRO Market（証券コード 4426）

所在地     ：東京都千代田区神田神保町一丁目 6 番地１ タキイ東京ビル

業務内容  ：セキュリティソフトウェア開発販売

認証   ：ISMS/ISO27001

Web サイト  ：https://www.passlogy.com/

主要製品    ：PassLogic、PassClip、X3Secure for RDP

【報道関係者からのお問合せ先】

パスロジ株式会社 担当：黛 慎一

E-Mail：passlogic@passlogy.com

※このリリースに記載の内容は、発表当時の情報です。予告なく変更されることがありますので、あら

かじめご了承ください。

※記載されている商品名、会社名は、各社の商標または登録商標です。

http://www.passlogy.com/
mailto:passlogic@passlogy.com